Дело № 3-9-01-402/2024
УИД: 26 МS 0002-01-2024-000003-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

10 января 2024 года                                                               село Александровское
Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Седых А.П., несовершеннолетнего потерпевшего Седых А.А., его законного представителя Седых Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края в отношении: Седых Артема Павловича, …., не привлекавшегося ранее к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

21.12.2023 года примерно в 21:00 Седых А.П., находясь в домовладении № 49 по ул. Блинова, д. 49, с. Александровское, Александровского муниципального округа, Ставропольского края в ходе словесной ссоры нанес не менее пяти ударов кулаками в область рук несовершеннолетнего С.., в результате чего последний получил телесные повреждения и испытал физическую боль, которые согласно заключения эксперта № … от 27.12.2023 года квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.
  В судебном заседании Седых А.П. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с потерпевшей примирился, принес свои извинения.
  Несовершеннолетний потерпевший С. и его законный представитель  С. подтвердили обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
  Выслушав Седых А.П., несовершеннолетнего потерпевшего Седых А.А. и его законного представителя  Седых Л.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему:

  Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

 К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

 Таким образом, из содержания приведенной нормы закона следует, что обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ является наступление последствий в виде физической боли.

 Обстоятельства, свидетельствующие о наличии события административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и виновность Седых А.П. в совершении данного административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом (л.д. 3,5); заявлением С.  (л.д. 4); протоколом осмотра места происшествия (л.д. 6-7); фототаблицей (л.д. 8); объяснениями Седых Л.А. (л.д. 9); объяснениями С. (л.д.10); заключением эксперта № 07(л.д.15).
 В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ, на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, мировой судья приходит к выводу о виновности Седых А.П.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ и квалифицирует его действия как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида наказания мировой судья учитывает, что Седых А.П.  вину признала, в содеянном раскаялась, впервые привлекается к ответственности за совершение однородного административного правонарушения, что в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признается обстоятельствами, смягчающими административное административную ответственность.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой  судья.
 На основании изложенного, и руководствуясь статьями 4.5, 29.4, 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Седых Артема Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ем наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.

 Сумма административного штрафа подлежит  уплате по следующим реквизитам:  …
В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу после истечения срока для обжалования, если указанное постановление не было обжаловано.

Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. В противном случае соответствующие материалы направляются судьёй судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

Направить копию настоящего постановления начальнику ОМВД России «Александровский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья

                                                                             И.С. Мамаева